
 م1990( لسنة 6قانون رقم )

 ]*[   بشــأن الجنسيــة اليمنيـــة

 باسم الشعب .

 رئيس مجلس الرئاسة.

 بعد الإطلاع على اتفاق إعلان الجمهورية اليمنية.

 وعلى دستور الجمهورية اليمنية.

 وبعد موافقة مجلس النواب ومجلس الرئاسة.

 -أصدرنا القانون الأتي نصه :

 الفصل الأول 

 التعاريفالتسمية و

 يسمى هذا القانون )قانون الجنسية اليمنية(. -(   أ1مادة )

يكون للألفاظ والعبارات التالية المعاني المبينة قرين كل منهــا إإ إذا دلــت  -ب

 -القرينة على خلاف ذلك :

 الشخص الذي يتمتع بالجنسية اليمنية. : اليـمنـــــــــــــــــــي    -1

 غير المتمتع بالجنسية المذكورة. : ــــــيالأجنبــــــــــ    -2

ــويم   : الرشـــــــــــــــــــد    -3 ــة وســب التق ــنة كامل ــة عشــر س ثماني

 الميلادي.

 وزير الداخلية. : الوزيـــــــــــــــــــر    -4

 جنسية الجمهورية اليمنية. : الجنسية اليمنية    -5

 الفصل الثاني

 أسباب كسب الجنسية 

 ولالفرع الأ

 
 م.0199( لسنة 7هذا القانون منشور في الجريدة الرسمية ــ العدد )    ]*[

 م. 2003( لسنة 5م، والمنشور في العدد )2003( لسنة 24مكرر( بموجب القانون رقم ) 10تم إضافة المادة ) -



 جنسية الميلاد أو الجنسية الأصلية

 -اليمنيون هم : ( 2مادة)

المتوطنون في اليمن الذين مضت على إقامتهم العادية فيه خمسون سنة ميلادية 

على الأقل عند نفاذ هذا القانون وتعتبر إقامــة الأصــول مكملــة لإقامــة الفــروع 

 والزوجة متى كانت لديهم نية التوطن.

 -سية اليمنية :يتمتع بالجن (3مادة)

 من ولد لأب متمتع بهذه الجنسية. -أ

من ولد في اليمن مــن أم تومــل هــذه الجنســية وأب مجهــول الجنســية أو إ  -ب

 جنسية له.

من ولد في الــيمن مــن أم تومــل هــذه الجنســية  ولــم تثبــت نســبته إلــى أبيــه  -ج

 قانوناً.

ي يعثر عليــه فــي من ولد في اليمن من والدين مجهولين ويعتبر المولود الذ -د

 اليمن مولوداً فيها ما لم يقم الدليل على خلاف ذلك.

 من كان يومل الجنسية اليمنية من المغتربين وين مغادرته أراضي الــوطن  -هـ

ولم يتخل عن هذه الجنسية وفقاً للقانون وبناءً على طلــب صــريه منــه ولــو 

 اكتسب جنسية البلاد التي يقطنها بمفروض قوانينها.

 لثاني الفرع ا 

 منه الجنسية  

يجوز بقــرار جمهــوري بنــاءً علــى عــرض الــوزير مــنه الجنســية فــي أي مــن  (4مادة)

 -الواإت التالية:

من ولد في الخــارج مــن أم تومــل هــذه الجنســية وأب مجهــول الجنســية أو  -أ

ــية   إجنســــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

لـه وذلك بشرط أن يكون قد جعل إقامته العادية بصفة مشروعة فــي الــيمن 

ت  متتاليات على الأقل سابقة علــى بلوغــه ســن الرشــد وأن مدة عشر سنوا

يكون طلب اختياره الجنسية اليمنية قد قدم خلال سنة من تاريخ بلوغه ســن 

 الرشد.



من ولد في اليمن لأبوين أجنبيين وأقام فيها وتى بلوغــه ســن الرشــد وكــان  -ب

المجتمع ملماً باللغة العربية سليم العقل غير مصاب بعاهة تجعله عالة على 

وكان مومــود الســيرة والســمعة ولــم يســبي الوكــم عليــه بعقوبــة جنائيــة أو 

بعقوبة مقيدة للورية في جريمة مخلة بالنظــام العــام وا داب العامــة إإ إذا 

كان قد رد إليه اعتباره وبشرط أن يقدم طلباً لدخول الجنسية اليمنيــة خــلال 

 سنة من تاريخ بلوغه سن الرشد.

 يمن لأب أجنبي ولد أيضاً فيه.من ولد في ال -ج

 من يكون قد أدى للدولة أو للأمة العربية خدمة جليلة. -د

من ينتمي إلــى الأصــل اليمنــي متــى تقــدم بطلــب الوصــول علــى الجنســية  -هـ

اليمنية بعد خمس سنوات مــن جعــل إقامتــه فيهــا بشــرط ثبــوت إقامــة جــده 

ة أخــرى عنــد منوــه الأقرب لأبيه في اليمن وتنازله عن اتصافه بأية جنســي

 الجنسية.

يجوز بقرار جمهوري بناءً على عرض الوزير مــنه الجنســية اليمنيــة للعربــي  (5مادة)

وللأجنبي المسلم الذي إ تنطبي عليه أوكام المادة السابقة وذلــك متــى تــوافرت 

 -في شأنه الشروط ا تية :

 أن يكون بالغاً سن الرشد. -1

مهورية بطريقة مشروعة لمدة عشر ســنوات أن تكون إقامته العادية في الج -2

 متتاليات.

 أن يكون وسن السلوك مومود السيرة ولم يسبي الوكم عليه بعقوبة جنائيــة  -3

أو بعقوبة مقيدة للورية في جريمة مخلة بالنظام العام وا داب العامة ما لــم 

 يكن قد رد إليه اعتباره.

 أن تكون له وسيلة مشروعة لكسب العيش. -4 

 ن يكون ملماً باللغة العربية.أ -5

أن يكون ذا كفاءة توتاج إليها الــبلادو ويجــوز فــي هــذه الوالــة إعفــاءه مــن  -6

 شرط الإلمام باللغة العربية.



( مــن المــادة الســابقة إلــى خمــس 2تخفض المدة المنصوص عليهــا فــي البنــد ) (6مادة)

لــوزير ســنوات متتاليــات بالنســبة إلــى الأجنبــي الــذي يوصــل علــى إذن مــن ا

بالتوطن في اليمن بقصد التجنس لضرورات ملوة ويشــترط إقامتــه هــذه المــدة 

فعلاُ في اليمن بعد الإذنو وتقديمه طلــب التجــنس خــلال الثلاثــة شــهور التاليــة 

المأذون لـه قبل منوه الجنسية اليمنية جاز  -إنقضاء المدة المذكورة وإذا مات 

ــو ــانوا موج ــذين ك ــه ولأوإده القصــر ال ــت صــدور الإذن لزوجت ــه وق دين مع

واستمروا مقيمين معه إلى وقت وفاته أن ينتفعوا بالإقامــة وبالمــدة التــي يكــون 

 المتوفي قد أقامها في اليمن.

ــدد المســمو   (7مادة) ــد الع ــوزير تودي ــى عــرض ال ــاءً عل ــرار جمهــوري بن يجــوز بق

 بترشيوهم لومل الجنسية اليمنية سنوياً.

لجنة تكون مهمتها ترشــيه مــن تــرى مــنوهم شــهادات  تشكل بقرار من الوزير (8مادة)

 التجنس في ودود العدد المسمو  به سنوياً.

إ تكسب زوجة المتجنس الجنسية اليمنية بطريقة التبعية لزوجها إإ إذا طلبــت  (9مادة)

ذلك ونشر طلبها في إودى الصــوف الموليــة واســتمرت الزوجيــة قائمــة لمــدة 

ب ولم يعترض الوزير على ذلــك خــلال المــدة أربع سنوات من تاريخ هذا الطل

المــذكورة أمــا الأوإد القصــر للمتجــنس المــذكور فيكتســبون الجنســية اليمنيــة 

بطريي التبعية لأبيهم إذا كانت إقامتهم العادية مع أبيهم في اليمن ولهم أن يقروا 

 اختيار جنسيتهم الأصلية خلال السنة التالية لبلوغهم سن الرشد شريطة الإيفــاء

 بما خسرته الدولة عليهم من نفقات في سبيل نشأتهم وتعليمهم.

 الفرع الثالث 

 الزواج المختلط 

المــرأة اليمنيــة التــي تتــزوج مــن أجنبــي مســلم توــتفظ بالجنســية اليمنيــة إإ إذا  (10مادة)

رغبت في التخلي عن جنسيتها وأثبتت هذه الرغبــة عنــد الــزواج أو أثنــاء قيــام 

 د زوجها يدخلها في جنسيته.الزوجية وكان قانون بل

وإذا كان عقــد زواج هــذه المــرأة بــاطلاً شــرعاً فحنهــا تظــل موتفظــة بالجنســية 

 اليمنية.



إذا طلقت المرأة اليمنية المتزوجة من أجنبي وترك لهــا أمــر إعالــة أوإده  ]*[مكرر(10مادة)

منها أو أصبوت مسؤولة عن ذلك نتيجة وفاة هذا الزوج أو جنونــه أو غيابــه 

انقطاعــه عــن الإقامــة معهــم لمــدة إ تقــل عــن ســنة فــحن هــؤإء الأوإد  أو

يعاملون معاملة اليمنيين من كافة الوجــوه مــاداموا فــي كنــف والــدتهم ووتــى 

بلوغهم سن الرشد، ويكون لمن بلغ منهم هذا السن وي اإختيار بين الدخول 

 في الجنسية اليمنية أو اللواق بجنسية والده.

ــى المــرأة  (11مادة) ــه متــ ــاً مــن يمنــي تــدخل فــي جنسيتــ الأجنبيــة التــي تتــزوج شرعــ

 -توافـــرت الشروط ا تيــــة :

 تقديم طلب بذلك إلى الوزير. -أ

 مرور أربع سنوات على الأقل من تاريخ الزواج. -ب

أإ يعترض الوزير بقرار مسبب خلال مدة الأربع السنوات المذكورة على  -ج

ــية اليم ــي الجنس ــا ف ــذا دخوله ــي ه ــديم اعتراضــه ف ــزوج تق ــي لل ــة ويو ني

 الخصوص إلى الوزير خلال المدة ذاتها.

إ يترتب علــى تجــنس اليمنــي بجنســية أجنبيــة متــى أذن لـــه فــي ذلــك أن تفقــد  (12مادة)

زوجته اليمنية الجنسية اليمنية إإ إذا أعلنت عــن رغبتهــا فــي اكتســاب جنســية 

قدون الجنسية اليمنية إذا كانوا يدخلون زوجها الجديدة، أما الأوإد القصر فلا يف

 في جنسية أبيهم الجديدة بطريي التبعية.

المرأة التي اكتسبت الجنسية اليمنية بطريي التبعية لزوجها استناداً إلــى الـــمادة  (13مادة)

(11 ) 

 من هذا القانون، إ تفقد هذه الجنسية لمجرد انتهاء الزوجية بشرط أن يكون قــد 

زوجية المذكورة أربع سنوات على الأقل منذ اكتســابها الجنســية مر على قيام ال

 اليمنية.

 الفرع الرابع 

 
]*[

 م .2003( لسنة 24مكرر( مضافة بموجب القانون رقم ) 10المادة )  



 استرداد الجنسية وردها

( مــن 12، 10للمرأة اليمنية التي فقدت الجنسية اليمنية طبقاً لأوكام المــادتين ) (14مادة)

ــذا  ــت ه ــة إذا طلب ــاء الزوجي ــد انته ــية عن ــذه الجنس ــترد ه ــانون أن تس ــذا الق ه

 داد.اإستر

لليمني الذي يتجنس بجنســية أجنبيــة وكــان قــد تخلــى عــن جنســيته الأصــلية أن  (15مادة)

 يسترد الجنسية اليمنية إذا طلب ذلك كتابياً.

يجوز بقرار جمهوري بناءً على عرض الوزير أن تــُرَد الجنســية اليمنيــة إلــى  (16مادة)

 القانون. ( من هذا21، 19، 18من سوبت منه استناداً لأوكام المواد )

 الفصل الثالث 

 سوب الجنسية 

الجنسية اليمنية إ يجوز إسقاطها عن يمني إطلاقاً طبقاً للدستور، ولكــن يجــوز  (17مادة)

 سوبها ممن اكتسبها وفقاً للأوكام المبينة في هذا القانون.

يجوز بقرار جمهوري بنــاءً علــى عــرض الــوزير ســوب الجنســية اليمنيــة ممــن  (18مادة)

ك خلال الخمس السنوات التاليــة لهــذا اإكتســاب متــى تــوافرت والــة اكتسبها وذل 

 -من الواإت ا تية:

إذا وكم عليه بعقوبة جنائية أو بعقوبة مقيدة للورية في جريمة مخلة   -أ

 بالنظام العام وا داب العامة ولم يكن قد رد إليه اعتباره.

 وكــان ذلــك اإنقطــاع إذا انقطع عن الإقامة في اليمن مــدة ســنتين متتــاليتين  -ب

 بدون عذر يقبله الوزير.

إذا كان اكتساب الجنسية اليمنية بنــاءً علــى أقــوال أو وقــائع غيــر صــويوة  -ج

 وفي هذه الوالة يكون سوب الجنسية المذكورة في أي وقت متى ثبت ذلك.

إذا توافرت الدإئل لدى الجهات المختصة على قيامه بالترويج لمبادئ مــن  -د

النظام السياســي أو اإقتصــادي أو اإجتمــاعي فــي الــبلاد أو  شأنها تقويض

على انتمائه إلى هيئة سياسية أجنبية أو على قيامه بمواولة القيام بأي عمــل 

 يعد خطر على أمن الدولة وسلامة الوطن.



إذا دخل في جنسية أجنبية بدون الوصول على الإذن المنصوص عليــه فــي  -هـ

 ( من هذا القانون.22المادة )

 يجوز بقرار جمهوري بناءً على عرض الوزير ســوب الجنســية ممــن اكتســبها  (19مادة)

 -وذلك إذا توافر سبب من الأسباب ا تيـــة :

 إذا قبل دخول الخدمة العسكرية لإودى الدول الأجنبية دون ترخيص سابي  -أ

 من الجهات اليمنية المختصة.

في والة وــرب علــى الــيمن إذا عمل لمصلوة دولة أو وكومة أجنبية وهي  -ب

 أو كانت العلاقات السياسية قد قطعت معها.

إذا قبل العمل في الخارج )وظيفة( لــدى وكومــة أجنبيــة أو هيئــة دوليــة أو  -ج

 أجنبية وبقى فيها بالرغم من الأمر الصادر إليه من وكومة اليمن بتركها.

تتضمن خيانتــه  إذا صدر وكم نهائي بحدانته في جرائم تمس وإئه للبلاد أو -د

 لها.

 إ تسري أوكام المادتين السابقتين في شأن من يتمتع بالجنســية اليمنيــة اســتناداً  (20مادة)

 ( من هذا القانون.15، 14، 3، 2إلى أوكام المواد )

يترتب على سوب الجنسية اليمنية ممن اكتســبها زوال هــذه الجنســية عــن هــذا  (21مادة)

لى زوالها أيضاً عمــن يكــون قــد اكتســبها الشخص ووده إإ إذا نص السوب ع

 معه بطريقة التبعية.

 الفصل الرابع 

 أوكام عامة

مع مراعاة الأووال التي يدخل فيها اليمني فــي جنســية أجنبيــة بطريــي التبعيــة  (22مادة)

طبقاً لأوكام هذا القانون إ يجوز لمن يومل الجنسية اليمنية أن يتجنس بجنسية 

 ذن بذلك من الوزير.أجنبية قبل الوصول على إ

وإذا دخل يمني في جنسية أجنبية على خلاف أوكــام الفقــرة الســابقة فحنــه يظــل 

 معاملاً على أساس أنه يومل الجنسية اليمنية من جميع الوجوه.



، 6، 5، 4الأجنبي المسلم الذي اكتسب الجنسية اليمنيــة عمــلاً بأوكــام المــواد ) (23مادة)

لــه وــي مباشــرة الوقــوق السياســية المقــررة  ( من هذا القانون إ يكــون11، 9

لليمنيين قبل انقضاء خمس عشر سنة من تاريخ كسبه للجنسية المذكورة كما إ 

يجوز انتخابه أو تعيينــه فــي أيــة هيئــة نيابيــة قبــل مضــي المــدة المــذكورة مــن 

 التاريخ المذكور.

الكافــة وينشــر جميع الأوكام التي تصدر في مسائل الجنسية تعتبر وجــة علــى  (24مادة)

 منطوقها في الجريدة الرسمية.

يعمل بأوكام جميع المعاهــدات واإتفاقيــات الدوليــة التــي أبرمــت أو تبــرم بــين  (25مادة)

 اليمن والدول الأجنبية في مسائل الجنسية بعد مصادقة مجلس النواب.

ا جميــع القــرارات الخاصــة بكســب الجنســية اليمنيــة أو بســوبها أو باســترداده (26مادة)

استناداً لأوكام هذا القانون تودث أثرها من تاريخ صدورها ما لم ينص القانون 

 على غير ذلك.

ويجب نشرها في الجريدة الرسمية خلال خمسة عشر يوماً من تاريخ صدورها 

 وإ يمس ذلك كله وقوق وسني النية من الغير.

ة اليمنيـــة أو يدفـــــع عبء الإثبات يقع على من يدعي بأنه داخــل في الجنسيــ (27مادة)

 بأنه غير داخل فيهـــا.

إ يترتب أثراً  للزوجية في كسب الجنسية أو فقدها إإ إذا أثبتــت الزوجيــة فــي  (28مادة)

 وثيقة شرعية تصدر من الجهة المختصة.

الإقرارات وإعلانات اإختيار والأوراق والطلبات المنصوص عليهــا فــي هــذا  (29مادة)

قدم إلى الوزير وذلك بتسليمها بموجب إيصال إلــى الموظــف القانون يجب أن ت

المختص في مصلوــــة الجوازات والجنسية في الموافظة التابع لها مول إقامة 

 صاوب الشأن وفي الخارج تسلم إلى الممثلين السياسيين أو إلى قناصلها.

ويجوز بقرار من الوزير أن يرخص لأي موظف أخر في تسلم هذه الإقرارات 

 لإعلانات والأوراق والطلبات.وا

يعطي الوزير لكل من اكتسب الجنسية اليمنيــة شــهادة بالجنســية اليمنيــة مقابــل  (30مادة)

رسم يودده الوزير بقرار يصدر منه ويكون لهذه الشهادة وجيتهــا القانونيــة مــا 



لم تلغ بقرار مسبب من الوزير ويجب أن يعطى هذه الشهادة لطالبها خلال سنة 

ثر من تاريخ تقديم الطلب ويعتبر امتناع الوزير عن إعطائها في هــذا على الأك

 الميعاد رفضاً للطلب. 

وتشكل بقرار من الوزير لجان لإثبات الجنسية اليمنية لذوي الشأن ولهذه 

 اللجان أن تستعين في أداء مهامها بكافة طرق الإثبات. 

ة عــن تطبيــي أوكــام هــذا يتولى القضــاء النظــر فــي منازعــات الجنســية الناشــئ (31مادة)

 القانون.

مع عدم الإخلال بأية عقوبة أشد تنص عليها قوانين أخرى يعاقب بالوبس مــدة  (32مادة)

إ تقل عن سنة وإ تزيد عن سنتين أو بغرامة إ تزيد عــن عشــرين ألــف   

كل من أبدى أمام السلطات المختصة أقواإً كاذبة بقصد إثبات الجنســية لـــه أو 

بقصد نفيها عنه أو عن غيره أو قــدم إليهــا أوراقــاً غيــر صــويوة مــع  لغيره أو

 علمه بذلك.

 يصدر الوزير القرارات واللوائه التنظيميــة واللائوــة التنفيذيــة اللازمــة لتنفيــذ  (33مادة) 

 هذا القانون وذلك بما إ يتعارض مع الأوكام الواردة فيه.

 نشر في الجريدة الرسمية.        يعمل بهذا القانون من تاريخ صدوره وي (34مادة)

 صدر برئاسة الجمهورية ـ بصنعاء

 ه ـ1411/ صفــــــــــــــــر/  5بتاريخ 

 م1990/ أغسطــــــــس/  26الموافق 

 الفريق / علي عبد الله صالح 

 رئيس مجلس الرئاســــــــــة

 


